事 務 連 絡

令和３年 10 月 18 日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各都道府県私立学校事務主管課

附属学校を置く国立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社事務主管課

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室

文部科学省初等中等教育局教育課程課

小学生及び中学生を対象とした 2025 年大阪・関西万博に関する

「教育プログラム」について

経済産業省では、2025 年大阪・関西万博に向けて関係省庁および公益社団法人２０２５

年日本国際博覧会協会と連携しながら取組を進めています。

このたび、公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会より、小学生及び中学生を対象

とした「教育プログラム」の周知について、別紙のとおり依頼がありました。本プログラ

ムは、大阪・関西万博のテーマである「いのち輝く未来社会のデザイン」を通じて、小学

生及び中学生の SDGｓ理解促進を目的とするものです。

つきましては、都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及び各学校を設置する域

内の市町村教育委員会に対し、指定都市教育委員会におかれては、所管の学校に対し、都

道府県及び構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体におかれて

は、所轄の学校及び学校法人等に対し、国公立大学法人におかれては、その設置する附属

学校に対し、本件につき周知方よろしくお願いします。その際、働き方改革の観点から、

周知の方法については、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研

修の場で配付する等、必要に応じて御判断いただいてかまわない旨申し添えます。

なお、本プログラムに係る問い合わせについては、別紙記載の公益社団法人２０２５年

日本国際博覧会協会の担当へお問い合わせ下さいますようお願いします。

御中

【本件担当】

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室

担当：中岡・昜本

TEL：03-3501-0289（直通）

FAX：03-3501-6203

1

事 務 連 絡

令和３年 10 月５日

文部科学省初等中等教育局教育課程課 御中

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室

小学生及び中学生を対象とした 2025 年大阪・関西万博に関する

「教育プログラム」の周知について（依頼）

 平素より経済産業省の施策にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本省では、公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会とともに2025年大阪・

関西万博に向けた取組を進めています。その一つの取組として、昨年度より小学

生及び中学生を対象とした「教育プログラム」を実施しています。本プログラム

は、子どもたち自らが地域や社会の課題を発見しながら、それらをどのように解

決し、未来を創造するかを考え、大阪・関西万博のテーマ「いのち輝く未来社会

のデザイン」のためのアイデアを考えてもらうとともに、2025 年には実際に万

博会場へ行きたくなるよう興味関心を高めていくことを目的に実施するもので

す。

このたび、公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会より、本プログラムに

ついて全国の小学校・中学校に周知したい旨、依頼がありました。経済産業省と

しても、大阪・関西万博や SDGｓの理解促進に向けて、本プログラムに賛同いた

だいた学校におかれては教材を活用いただき、子どもたちの学びを深めるきっ

かけとしていただきたいと考えており、全国の小学校・中学校に周知したく存じ

ます。

つきましては、都道府県教育委員会等を通じて、所管・所轄の小学校、中学校

及び関係機関等へご周知いただきますようお取り計らい願います。なお、当省と

連名で周知いただくことは差し支えないことを申し添えます。

【本件担当】
経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室
担当：中岡・昜本
TEL：03-3501-0289（直通）
FAX：03-3501-6203

2

（別紙）

大阪・関西万博 教育プログラムについて

 公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会は、小学生及び中学生を対象として、2020
年 10 月から教育プログラムを開始しております。
当プログラムは、これからの未来を担う子どもたちが、大阪・関西万博に向けた取組に参
加し、SDGs について学び、地域や社会の課題について子どもたち自らが発見しながら、
それらをどのように解決し、未来を創造するかを考え、大阪・関西万博のテーマ「いのち
輝く未来社会のデザイン」のためのアイデアを考えてもらうとともに、2025 年には実際に
万博会場へ行きたくなるよう興味関心を高めていくことを目的としています。
 当プログラムは、実施校の教員が当協会編集の専用教材を用い、総合的な学習の時間等
の授業時間等を使って、万博や SDGs に対する理解を深めていくというものです。2021
年度においては大阪府だけでなく、関西圏の小学校及び中学校で実施いただいておりま
す。

１．教育プログラム使用教材(小学校版、中学校版)

当協会 HP にてダウンロード可(https://www.expo2025.or.jp/overview/education/)

3

２．プログラムの流れ

※1 小学生ジュニア EXPO は、作成いただいたアイデアポスターを当協会の HP 等で広
く発信していきます。

※2 アイデアミーティングとは、SDGs 達成に向けて取り組まれている企業・団体等とオ
ンライン形式で交流する授業のことです。

※3 中学生ジュニア EXPO は、子どもたちが考えたアイデアをプレゼンテーション形式
で発表していただく場のことです。

３．2020 年度教育プログラム実施における成果
   2020 年度実施時に子どもたち及び学校教員に取ったアンケート結果（一部掲載）で

す。

4

４．補足事項
 ・当プログラムの対象は、小学生は５年生以上、中学生は全学年を想定しております。
 ・2021 年度より、製本した教材の配布ではなく、タブレット端末等に教材データを取り

込んで使用いただいております。
 ・当プログラムは、総合的な学習の時間等を想定して作成しておりますが、年間の授業

カリキュラムの中でご自由にアレンジしてご活用いただいて構いません。
 ・来年度の参加校数については、上限を設ける可能性がございます。

当プログラムについて、ご興味のある方やご不明点等の問合せについては、以下の担
当者までご連絡下さい。

※本周知文は、2022 年度の実施校を募集するものではございません。募集について

は、実施内容検討中のため、改めてご案内差し上げます。

【問合せ先】
公益社団法人 2025 年日本国際博覧会協会 広報戦略局 戦略事業部 事業推進課

担当：堤・浅野
Email：kyouiku_program@expo2025.or.jp

TEL：06-6625-8725

5